РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы Бодайбинского городского поселения ______2019 г.

О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 34, 49 Устава Бодайбинского муниципального образования, Дума Бодайбинского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Бодайбинского муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Бодайбинского муниципального образования
	1.1.1 пункт 5 части 1изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
1.1.2 пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
1.1.3 пункт 22 части 1 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
1.2. Статья 7. Права органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
	1.2.1 пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:
«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;
1.2.2. часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".»;
1.3 Статья 17. Территориальное общественное самоуправление
1.3.1. абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Поселения, а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по решению вопросов местного значения».;
1.3.2. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, решением Думы Поселения, а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) - представительным органом муниципального района».»;
1.4 Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения
1.4.1. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Поселения, Главы муниципального образования или Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы Поселения, назначаются Думой Поселения, а по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта – Главой муниципального образования.»;
1.4.2. в части 7 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить
1.5 Статья 25. Глава Бодайбинского муниципального образования
1.5.1. пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Бодайбинского муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
1.6 Статья 36. Председатель Думы Бодайбинского городского поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий председателя Думы Бодайбинского городского поселения
1.6.1. пункт 2 части 22 изложить в следующей редакции:
«22) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Иркутской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Бодайбинского муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
1.7. Статья 56. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1.7.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется в периодическом печатном издании, с которым имеют возможность ознакомления жители Поселения, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления признается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании.»;
1.8. Статья 63. Взаимоотношения органов местного самоуправления с предприятиями, учреждениями и иными организациями
1.8.1. в части 3 слово «закрытых» заменить словом «непубличных»;
1.8.2. часть 6 дополнить словами «и сетевого издания.»;
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Бодайбинского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Бодайбинского муниципального образования» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Бодайбинские ведомости».

Председатель Думы                                                                     Глава Бодайбинского
Бодайбинского городского поселения                                     муниципального образования

__________________ Т.К. Ахтямова                                          _______________ А.В. Дубков

Депутаты Думы Бодайбинского городского поселения:
Избирательный округ № 1                                                                                  С.В. Абаев
                                                                                                                                   К.С. Губа
                                                                                                                                   А.В. Прилуцкий
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                   А.А. Якимов
                                                                                                                                   В.В. Симонов
Избирательный округ № 2                                                                                   Т.К. Ахтямова
                                                                                                                                   С.В. Голубицкий
                                                                                                                                   Д.В. Самисько
                                                                                                                                   Н.А. Шоколова
Избирательный округ № 3                                                                                   А.А. Дударик
                                                                                                                                   С.В. Дьяконов
                                                                                                                                    Н.В. Козлов
                                                                                                                                    Ю.В. Сычева
                                                                                                                                    О.И. Щукина